
 

 

 Servizio Interventi di Difesa attiva del Territorio – U.O.B. S8/03  

Attività ex O.C.D.P.C. n. 257/2015 
 

 
 

 
OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 257/2015: Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi 

meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nel territorio delle 

province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani. 

 Codice intervento: Cod. 257_TP 007 –“Mitigazione del rischio idrogeologico del costone roccioso 

a monte della strada comunale via Umberto I (ex S.S. 187) per consentire il rientro nelle 

abitazioni”, ricadente in contrada Rapillo nel territorio di Castellammare del Golfo (TP). 

Approvazione progetto in linea amministrativa, finanziamento ed autorizzazione a contrarre  

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;   

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la legge 12 luglio 2012 n.100 recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile; 

VISTA la Legge Regionale n° 12/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA  La circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro "Nuove indicazioni 

esplicative  per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33. Superamento 

della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013"; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a 

ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il 

maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, 

Enna, Messina e Trapani”; 

VISTO l’art. 1 della OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi suddetti, nomina Commissario delegato il Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

VISTO che per l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato 

può avvalersi, anche in qualità di soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli 

eventi meteorologici in argomento, dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle 

strutture organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. 718 del 16/02/2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Presidenza della 

Regione Siciliana; 

Luigi.Deluca
Font monospazio
201

Luigi.Deluca
Font monospazio
28.6.2019



 

 

VISTO  il D.P.Reg. n. 12 del 14/06/2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 

cui all’art. 49, comma   v  1, della legge regionale 7 maggio 2015, n._9. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”, che 

individua il Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio S.8 del Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile tra le strutture intermedie dell’Amministrazione Regionale; 

VISTA la circolare D.R.P.C. n° 40648 del 19/06/2013 che ha per oggetto: “Applicazione norme sulla 

anticorruzione e trasparenza nella pubblica Amministrazione; 

VISTA  la Disposizione n° 87 del 30/04/2018 con la quale il Commissario Delegato ex. OCDPC 

257/2015 Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha nominato Responsabile Unico del 

Procedimento, per l’intervento denominato: Cod. 257_TP 007 –“Mitigazione del rischio 

idrogeologico del costone roccioso a monte della strada comunale via Umberto I (ex S.S. 187) 

per consentire il rientro nelle abitazioni”, ricadente in contrada Rapillo nel territorio di 

Castellammare del Golfo (TP), l’Arch. Antonio Terrana, Dirigente Responsabile del Servizio 09 

Sicilia Nord Occidentale del DRPC Sicilia; in sostituzione dell'Ing. Vincenzo Loria, posto in 

quiescenza; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori "Mitigazione del rischio idrogeologico del costone roccioso a 

monte della S.S. 187 per consentire il rientro nelle abitazioni" ricadente in contrada Rapillo-

Bocca della Carruba nel territorio di Castellammare del Golfo (TP), da realizzare nell'ambito del 

piano dei "primi interventi urgenti per il maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle    

province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani” - Cod. Intervento  

257_TP007,  per un importo complessivo di € 350.000,00,  come riportato nel seguente Q.T.E.: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEI LAVORI 

A) IMPORTO DEI LAVORI   

A1 Importo dei lavori compreso oneri per la sicurezza  €   246 670,39   €  246 670,39  

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €     11 355,51   

A3 Lavori a base  d'asta  soggetti a ribasso(A1-A2)  €   235 314,88     

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1 Studio geologico strutturale comprensivo di IVA e oneri 

previdenziali, oneri per frazionamenti  €     18 000,00   

B2 Oneri di cui all'art.113 D.lgs 50/2016 c. (2%)     

  - comma 3 (80% c.2)  €       3 946,73   

  - comma 4 (20% c.2)  €          986,68   

B3 Accantonamenti <10% per eventuali  modifiche contrattuali  €     13 566,87   

B4 I.V.A. 22% (su A1 e B3) €     57 252,20   

B5 Contributo Autorità Lavori Pubblici  €          225,00   

B6 Spese a sussidio D.L. €       9 352,13   

 Sommano  €   103 329,61   €  103 329,61  

 Importo complessivo perizia   €  350 000,00  

 

     VISTO  il verbale di approvazione in linea tecnica del 16 maggio 2019,  ai sensi dell'art.5, comma 3 

della legge regionale 12/07/2011, n.12,  del sottoscritto,  RUP dell'intervento,  del suddetto 

progetto esecutivo   “Cod. 257_TP007  -  importo complessivo € 350.000,00; 

VISTO  il Rapporto conclusivo del 14 maggio 2019,  in uno al verbale di verifica riportante l’esito delle 

  verifiche ex art.26 del d.lgs. n.50/2016; 

VISTO   il verbale del 16 maggio 2019 con il quale il Rup ha proceduto alla validazione del progetto in 

contraddittorio con i progettisti; 

VISTA  la Determina del RUP n° 05/S09/DRPC Sicilia del 16/05/2019, ai sensi dell’art.32 comma 2,  del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la sola esecuzione dei lavori mediante procedura aperta di cui 

all’art. 36 comma 2  lett. d) del D. Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii. così come modificato dall’art. 36 



 

 

comma 9-bis introdotto dal Decreto Legge 32/2019. 

CONSIDERATO che è necessario procedere al finanziamento del progetto e all'autorizzazione a contrarre, 

per procedere alla realizzazione dell’intervento codice denominato: Cod. 257_TP 007 –

“Mitigazione del rischio idrogeologico del costone roccioso a monte della strada comunale via 

Umberto I (ex S.S. 187) e consentire il rientro nelle abitazioni”, nel territorio di Castellammare 

del Golfo (TP). 

DISPONE 

Art. 1 

Per le motivazioni espresse in premessa è approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo 

dell'intervento denominato 257_TP007 – “Progetto dei lavori di Mitigazione del rischio idrogeologico del costone 

roccioso a monte della S.S. 187 per consentire il rientro nelle abitazioni" ricadente in contrada Rapillo-Bocca della Carruba nel 

territorio di Castellammare del Golfo (TP), da realizzare nell'ambito del piano dei primi interventi urgenti per il maltempo dal 

16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle di province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani”, per  

l’importo  complessivo  pari ad € 350.000,00, il cui importo dei lavori posti a base d'asta ascende ad € 

235.314,88 oltre ad € 11.355,51 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 103.329,61 per 

somme a disposizione dell'Amministrazione, come di seguito ripartito: 

     

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEI LAVORI 

A) IMPORTO DEI LAVORI   

A1 Importo dei lavori compreso oneri per la sicurezza  €   246 670,39   €  246 670,39  

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €     11 355,51   

A3 Lavori a base  d'asta  soggetti a ribasso(A1-A2)  €   235 314,88     

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1 Studio geologico strutturale comprensivo di IVA e oneri previdenziali, 

oneri per frazionamenti  €     18 000,00   

B2 Oneri di cui all'art.113 D.lgs 50/2016 c. (2%)     

  - comma 3 (80% c.2)  €       3 946,73   

  - comma 4 (20% c.2)  €          986,68   

B3 Accantonamenti <10% per eventuali  modifiche contrattuali  €     13 566,87   

B4 I.V.A. 22% (su A1 e B3) €     57 252,20   

B5 Contributo Autorità Lavori Pubblici  €          225,00   

B6 Spese a sussidio D.L. €       9 352,13   

 Sommano  €   103 329,61   €  103 329,61  

 Importo complessivo perizia   €  350 000,00  

Art. 2 

 Il costo complessivo dell’intervento, pari ad € 350.000,00, è finanziato con risorse della contabilità speciale 

n. 5972 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato. 

Art. 3 

Si approva la Determina a contrarre del RUP, Arch. Antonio Terrana, con cui propone di contrarre,  tramite 

procedura aperta di cui all’art. 36 comma 2  lett. d) del D. Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii. così come modificato 

dall’art. 36 comma 9-bis introdotto dal Decreto Legge 32/2019. Il criterio dell’aggiudicazione dell’appalto 

sarà quello del prezzo più basso, la congruità delle offerte sarà valutata ai sensi dell’art. 97 comma 8 del 

D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 32/2019 con esclusione automatica delle offerte anomale 

con l’applicazione dei metodi di calcolo di cui all’art. 97 comma 2 – 2bis e 2ter del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, con riserva di 

applicazione della facoltà prevista dall’art. 95 comma 12 del D.Lgs. 50/2016. 

Il contratto di appalto sarà stipulato a misura, determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzo 

posto a base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza. 

Art. 4 

 Il Servizio 03 Rischio Sismico e Vulcanico, cui il RUP avrà cura di inviare la documentazione di rito, è 

autorizzato a contrarre, mediante procedura ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 



 

 

per la sola esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. d) del D. Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii., 

mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del medesimo D.Lgs. 50/2016 (aggiornato e coordinato con 

il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 e alla legge 3 maggio 2019, n. 37) per l’affidamento dei lavori 

257_TP007 – “Progetto dei lavori di Mitigazione del rischio idrogeologico del costone roccioso a monte della S.S. 187 per 

consentire il rientro nelle abitazioni" ricadente in contrada Rapillo-Bocca della Carruba nel territorio di Castellammare del 

Golfo (TP). 

Art. 5 

(Pubblicità) 

la presente Disposizione sarà pubblicato, per gli effetti della L.R. 07/05/2015, n.9 - Art. 98, comma 6, sul 

seguente sito internet istituzionale del DRPC: 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_Presidenzadella

Regione/PIR_ProtezioneCivile 

 

 

Il Dirigente Generale 

DRPC Sicilia 

Foti 


		2019-06-27T14:46:53+0200
	CALOGERO FOTI




